муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Юбилейная основная школа №43»

ПРИКАЗ №358

                п. Юбилейный                                                                             от  21.08. 2023г

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий

на 2023 -2024 учебный год

      В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического

совета (протокол от            №   )

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:

- учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего и основного общего образования, которые в

МБОУ «Юбилейная основная школа №43» использует при реализации основных

образовательных программ начального общего и основного общего образования

(приложение 1);

- учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего и основного общего,    для использования в 1- 9 классах МБОУ

«Юбилейная основная школа №43» в 2023-2024 учебном году  (приложениям №2).

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих

программ и календарно – тематического планирования на 2023-2024 учебный год.

3. Заместителю директору Стягловой С.Н. учитывать утвержденный перечень при

контроле содержания рабочих программ педагогов.

4. Библиотекарю Дементьевой Т.А.

4.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в

соответствии с основными образовательными программами начального общего, основного

общего и среднего общего образования до 25.08.2023.

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных пособиях

на 2023-2024 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся.

5.3. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до

30.08.2023г.

https://1zavuch.ru/#/document/99/578334720/
https://1zavuch.ru/#/document/99/352000942/undefined/

5.4. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с

утвержденным перечнем 31.08.2023г.

6. Ответственному за организацию закупок Черкашиной А.Н.:

6.1. Провести закупочные процедуры в соответствии с заявкой, предусматривающие срок

поставки учебной литературы до 25.08.2023г.

6.2. Обеспечить постановку приобретенной учебной литературы на баланс согласно

требованиям бухгалтерского учета.

6.3. Ответственному за сайт Лапиной А.С. разместить на сайте МБОУ «Юбилейная

основная школа №43» настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников в срок до

01.09.2023.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора:            __________________    Е.В. Синягина

С приказом ознакомлен(ы):

Заместитель директора                                 _______________  С.Н. Стяглова С.Н.

Библиотекарь                                                ________________  Т.А. Дементьева

Ответственный  за организацию закупок   _______________   А.Н. Черкашина

Приложение №1

к приказу от 21.08.2023 г.№____

УТВЕРЖДАЮ

Директор

____________ Синягина Е.В.

Список учебников и учебных пособий для использования в 1-9 классах

 в 2023- 2024 учебном году

класс Автор, название учебника,  издательство год издания

 Русский язык

1

В.П.Канакина «Русский язык. 1 класс» в 2х частях

Москва, АО Просвещение

В.Г. Горецкий, Н.А. Федосова. Прописи. Учебное

пособие для общеобразовательных организаций в 4-

х частях. Москва, Просвещение.

2023

2
Канакина В.П. Горецкий В.Г.

Русский язык 2кл. в 2-х ч. М.: Просвещение

2023

3
Канакина В.П. Горецкий В.Г.Русский язык 3 кл. в 2-

х ч. М.: Просвещение

2018,2021, 2022

4
Канакина В.П. Русский язык 4 кл. в 2-х ч. М.:

Просвещение

5а

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.и

другие, Русский язык.

Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2023

6

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.

и другие Акционерное общество, «Издательство

«Просвещение», 2023.

2023

7

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.

и другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2021

8

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.и

другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2018,2022

9 а

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.и

другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2019

Литература

1

«Литературное чтение », в 2-х частях, авторы

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова,

Л.А.Виноградская, АО Просвещение

2023

2
«Литературное чтение », в 2-х частях, авторы

Климанова Л.Ф. ,Горецкий В.Г. и др.: Просвещение

2023

3

«Литературное чтение », в 2-х частях, авторы

Климанова Л.Ф. Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. и

др.:АО Просвещение

2020,2021

4

«Литературное чтение », в 2-х частях, авторы

Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,Бойкина М.В.,

Акционерное общество «Издательство

2018,2021,2022

5а
В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин.

Литература 5 кл., ч.1-2, М.: Просвещение

2023

6

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и

другие, под редакцией Коровиной В.Я.,

Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2023

7

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.,

Акционерное общество «Издательство

«Просвещение» в 2-х частях М.: Просвещение

2021

8
В.Я.Коровина,В.П.Журавлёв, В.И.Коровин

Литература 8 класс, М.: Просвещение

2018,2020,2022

9а

В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв,И.С.Збарский,

В.И.Коровин Литература 9кл. Учебник в 2-х частях,

М.: Просвещение

2018,2020

Математика

1

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. .

Математика. Учебник. 1 класс. В двух частях. М.:

Просвещение

2023

2

М. И. Моро, Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

«Математика. 2 класс » в 2х частях. Москва,

Просвещение

2023

3

М. И. Моро Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

«Математика. 3класс » в 2х частях. Москва,

Просвещение

2020,2021

4

М. И. Моро, Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

«Математика. 4класс » в 2х частях. Москва,

Просвещение

2018,2021,2022

5а

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков,

Математика Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2023

6

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков,

Шварцбурд С.И. Акционерное общество

«Издательство «Просвещение»

2023

7 Высоцкий,  Вероятность и статистика, 7-9кл.  2023

7

Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков и др.

под ред. Теляковского Алгебра 7кл,   Просвещение

2023

Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др. Геометрия 7-9 кл

Просвещение,2023г

2023

8

Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Немков. Алгебра

8кл  Просвещение

2019-2021г.

Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др. Геометрия 7-9кл

Просвещение

2023

9а

Алгебра 9кл  Ю.Н.Макарычев,Н.Г., Миндюк,

К.И.Нешков, С.Б.Суворова Просвещение

2019-2021г.

Геометрия 7-9кл Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др.

Просвещение

2018-2022

Окружающий мир

1
А. А. Плешаков, Окружающий мир» в 2-х частях.АО

Просвещение 2023г.

2023

2
А. А. Плешаков Окружающий мир» в 2-х частях.АО

Просвещение 2023

2023

3
А. А. Плешаков «Окружающий мир» в 2-х частях.

АО Просвещение

2019,2020

4
А. А. Плешаков «Окружающий мир» в 2-х частях.

АО Просвещение

2018,2020,2021,2022

Биология

5 а

В.В.Пасечник, Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

другие; под редакцией Пасечника        Биология 5-6

класс, АО Просвещение

2023

6

В.В.Пасечник, Суматохин С.В., Суматохин Гапонюк

З.Г.; под редакцией Пасечника        Биология 5-6

класс, АО Просвещение

2023

7

В.В.Пасечник, Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

другие; под редакцией Пасечника В.В. Биология 7

класс Акционерное общество «Издательство,

Просвещение

2018,2020,2022

8

В.В.Пасечник, Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

другие; под редакцией Пасечника В.В. Биология 8

класс, Просвещение

2020,2022

9 а

В.В.Пасечник, Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

другие; под редакцией Пасечника В.В. Биология 8

класс, Просвещение

2019

Химия

8

Габриелян О. С.«Химия. 8 класс» М., Изд.

М.Просвещение

2023

9 а
Габриелян О.С. «Химия. 9 класс» Изд.

Просвещение»

2021

Физика

7  А.В.Пёрышкин Физика 7класс М. Дрофа,  2023

8  А.В.Пёрышкин Физика 8класс,  М. Дрофа 2023

9 а
А.В.Пёрышкин, Е.М.Гутник Физика 9 кл. М.:

Дрофа

2023

Иностранный язык

2

Английский язык Быкова Н.И., Доули Д.,

Поспелова М.Д. и др., Акционерное общество

«Издательство «Просвещение»

2023

3

Английский язык Афанасьева О.В.,Михеева И.В.

Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2018,2021,2022

4

Английский язык Афанасьева О.В.,Михеева И.В.

Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2018,2021,2022

5 а
Английский язык Быкова Н.И.,

Дули Д.,Поспелова М.Д. и другие

2023

6
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2021

7
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2018,2021

8
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение

2021,2022

9 а
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2019,2020

 География

5а

А.И. Алексеев, Николина В.В., Липкина Е.К. и

другие  Акционерное общество «Издательство

«Просвещение» «География» 5-6 класс 2023

Атлас. География 5 класс.Д ИК(ФГОС)

2023

6

А.И. Алексеев, Николина В.В., Липкина Е.К. и

другие  Акционерное общество «Издательство

«Просвещение» «География» 5-6 класс 2023

Атлас. География 5 класс.Д ИК(ФГОС)

2023

7

А.И. Алексеев, Николина В.В., Липкина Е.К. и

другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение» «География» 7 класс, 2020

 Атлас. География 9 класс. ДИК

2020,2021,2022

8

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение», 2021

 Атлас. География 9 класс. ДИК

2020

9 а

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение» 2021 Атлас География 9 класс.

ДИК

2019,2020,2021

История

5а

Всеобщая история. История Древнего мира

А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свентицкая. История

Древнего мира. 5кл. М.: АО Просвещение

2023

6

Агибалова Е.В.,Донской Г.М.; под редакцией

Сванидзе А.А. История Средних веков. 6кл.

М.:Просвещение

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Стефанович П.С.и другие; под редакцией

Торкунова

2023

2023

7

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и

другие;под редакцией Торкунова А.В. История

России (в 2 частях)7кл. М.: Просвещение,2019г.

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М. Ванюшкина

Всеобщая история. История Нового времени,

Просвещение

2021

8

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и

другие; под редакцией Торкунова  А.В. История

России (в 2 частях) Акционерное общество

«Издательство «Просвещение»

Всеобщая история. История Нового времени

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М. Ванюшкина

Всеобщая история. История Нового времени

Просвещение

2018,2021

9 а

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и

другие; под редакцией Искендерова А.А., Всеобщая

история. История Нового времени Акционерное

общество                  Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Левавдовский А.А. и другие под редакцией

Торкунова А.В., «История России (в 2 частях)

Издательство «Просвещение»

2019,2020

Обществознание

6

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л, Иванова Л.Ф. и

др. , Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2023

7

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и

другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»

2018,2022

8
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая

Н.И. и другие Акционерное общество

2018,2022

«Издательство «Просвещение»

9 а

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая

Н.И. и другие Акционерное общество

«Издательство «Просвещение»

2018,2022

Информатика

7

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Общество с ограниченной

ответственностью «БИНОМ. Лаборатория знаний»

2023

2023

8

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Общество с ограниченной

ответственностью «БИНОМ. Лаборатория знаний»,

2023г.

2023

9 а

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Общество с ограниченной

ответственностью «БИНОМ. Лаборатория знаний»,

2023

2023

 Музыка и ИЗО

1
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 1кл., М.: Просвещение

2023

2
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 2кл., М.: Просвещение

2023

3
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 3кл., М.: Просвещение

2021,2022

4
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 4кл., М.: Просвещение

2021,2022

5а
Музыка .Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2023

6
Музыка .Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2023

7
Музыка .Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2019

8
Музыка .Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2019

1а
Изобразительное искусство Л.А. Неменская АО.

«Просвещение»

2023

2
Изобразительное искусство Е.И. Коротаев АО

«Просвещение» 2023

2023

3
Изобразительное искусство Л.А. Неменская М.

«Просвещение»

2019

4
Изобразительное искусство Л.А. Неменская М.

«Просвещение»

2022

5 а
Изобразительное искусство Горяева Н.А.,

Островская О.В.; под редакцией Неменского Б.М.

2023

6
Изобразительное искусство Неменская Л.А.; под

редакцией Неменского Б.М.

2023

7

Изобразительное искусство Питерских А.С., Гуров

Г.Е.; под редакцией Неменского Б.М. Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

2019

Технология

1
Е.А. Лутцева Зуева Т.П. Технология: АО

«Просвещение»

2023

2
Технология Е.А. Лутцева Зуева Т.П. Технология:

«Просвещение»

2023

3
Технология Е.А. Лутцева Зуева Т.П.Технология:

Москва, «Просвещение»

2019,2020

4
Технология Е.А. Лутцева Зуева Т.П.Технология:

Москва, «Просвещение»

2019,2020,2022

5 а
Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев

Ю.Л. и др. АО «Просвещение»

2023

6
Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев

Ю.Л. и др. АО «Просвещение»

2023

7  Технология 7  Казакевич В.М. «Просвещение»  2021

8 -9 Технология 8-9 Казакевич В.М «Просвещение»  2021

Основы безопасности и жизнедеятельности

8
под редакцией С.Н.Вангородского, М.И. Кузнецова,

В.Н. Латчука, В. В. Маркова. Дрофа 2019 год.

4

8-9 Под. Ред. Шойгу 1

9  Смирнов 6

Физическая культура

1  Матвеев А.П. .АО «Просвещение» 2023

2  Матвеев А.П. .АО «Просвещение» 2023

1-4
В.И.Лях Физическая культура 1-4кл. Учебник

М.:Просвещение,

2022

5 а Матвеев А.П. .АО «Просвещение»  2023

6 -7 Матвеев А.П. .АО «Просвещение» 2023

8 -9 8-9кл М.Я.Виленский,  М.:Просвещение,

ОРКСЭ, ОДНКНР

4

ОРКСЭ (Основы религиозных культур и светской этики.

Основы светской этики)

Виноградова Н.Ф. АО «Издательство

«Просвещение»

2018

5а
Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. , ОДНКНР, АО

«Просвещение»

2018

6
Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. , ОДНКНР, АО

«Просвещение»

2018

для обучающихся с ОВЗ

6
Русский язык  (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)  Якубовская

2020

Э.В., Галунчикова Н.Г. АО «Издательство

«Просвещение»

6

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) Бгажнокова И.М., Погостина Е.С

АО «Издательство «Просвещение».

2020

6

Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями), Капустина

Г.М., Перова М.Н. АО «Издательство

«Просвещение»

2020

6

Мир истории(для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Бгжанокова

И.М., Смирнова Л.В. АО «Издательство

«Просвещение»

2020

6

Природоведение(для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Лифанова

Т.М., Соломина Е.Н. АО «Издательство

«Просвещение»

2020

6

Технология.  Швейное дело (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Картушина

Г.Б., Мозговая Г.Г. АО «Издательство

«Просвещение»

2020

8

Русский язык  (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)  Якубовская

Э.В., Галунчикова Н.Г. АО «Издательство

«Просвещение»

2022

8
Чтение (для обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) Малышева З.Ф.

2022

8

Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями), Эк В.В. АО

«Издательство «Просвещение»

2022

8

История Отечества (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)Бгжанокова

И.М., Смирнова Л.В. АО «Издательство

«Просвещение»

2022

8

Биология. Животные (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Никишов

А.И., Теремов А.В.

2022

8

География (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Лифанова

Т.М., Соломина Е.Н. АО «Издательство

«Просвещение»

2022

8

Технология.  Швейное дело (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Картушина

Г.Б., Мозговая Г.Г. АО «Издательство

«Просвещение»

2022

9

Русский язык  (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)  Якубовская

Э.В., Галунчикова Н.Г.

2023

9

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) Аксенова А.К.. Шишкова М.И. АО

«Издательство «Просвещение»

2023

9

Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями), Антропов

А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. АО «Издательство

«Просвещение»

2023

9

История Отечества (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Бгжанокова

И.М., Смирнова Л.В. АО «Издательство

«Просвещение»

2023

9

Биология. Человек (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Соломина

Е.Н., Шевырева Т.В. АО «Издательство

«Просвещение»

2023

9

География (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Лифанова

Т.М., Соломина Е.Н. АО «Издательство

«Просвещение»

2023

9

Технология.  Швейное дело (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) Картушина

Г.Б., Мозговая Г.Г. АО «Издательство

«Просвещение»

2023

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЮБИЛЕЙНАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА №43", Синягина
Екатерина Викторовна, директор

30.10.23 12:53 (MSK) Сертификат 762FE6AC72D59474AC1D598F52DE202C